10,299,488元

依國有地與市有地

之開發容積樓地板

面積比例拆分

79.21%

20.79%

航港局自行負擔

航港局協助市有地開

發所支付成本，應納

入計算分收比例

Step 1：計算開發成本

市有地價值
233,649,156 元 ＋ 市有地之開發成本

10,299,488元

×100％= 4.22 %航港局分收比例：

市有地價值
233,649,156 元

市有地價值
233,649,156 元 ＋ 市有地之開發成本

10,299,488元

×100％= 95.78%基隆市政府分收比例：

市有地之開發成本
10,299,488元

Step 2：計算市有地分收比例

依國有地與

市有地之開

發容積樓地

板面積比例

拆分

*註：整個開發案之政府權利金收益，

包含：

1. 開發權利金(一次性)

2. 定額權利金(每年)

3. 變動權利金(每年)

全案權利金收益

國有地創造之收益

市有地創造之收益

航港局收取

依分收比例

分配收益

79.21%

20.79%

航港局分得收益

基隆市政府
分得收益

航港局

收取

基隆市

政府收取

Step 3：計算收益分配

4.22%

95.78%

Chapter 8  財務可行性

TACTICS Consultancy

8-19

本基地屬國有土地部分，部分土地屬公務資產3，收入需歸繳國庫；部分屬航港局航港

建設基金資產，收入歸屬航港建設基金。以既有土地面積回饋捐地後之剩餘可建地面

積之開發容積樓地板面積比例概估未來分別收益(詳表 8.7-3)，都市計畫變更回饋後屬

公務資產部分土地面積為 2,489.7*(1-25%)=1,867.28 平方公尺，容積率為 400%；都

市計畫變更回饋後屬航港建設基金部分土地面積為 8,522*(1-25%)=6,391.50 平方公

尺，容積率為 400%，再加上無須回饋之 100 平方公尺土地，容積率為 320%；權利

金收益依各該土地之開發容積樓地板面積比例分配，土地租金依各該土地分別估算地

租收益，航港局完成國有地撥用後總收益詳如表 8.7-4 及表 8.7-5。航港局總收益(歸

屬航港建設基金)於方案 1 為 703,565 仟元(當年幣值)，折現後為 346,265 仟元、於

方案 2 為 703,917 仟元(當年幣值)，折現後為 341,205 仟元。此收益推估結果，後續

尚須視都市計畫變更審定結果而定。

表8.7-3  國有土地之開發容積樓地板面積比例計算結果

國有土地
變更前土地

面積(平方公尺)

回饋捐地

25%

變更後土地

面積(平方公尺)
容積率

開發容積樓地板

面積(平方公尺)
占比

公務資產 2,489.70 622.43 1,867.28 400% 7,469.10 22.39%

航港建設基金資產 8,522.00 2,130.50 6,391.50 400% 25,566.00
77.61%

航港建設基金資產 100.00 -- 100.00 320% 320.00

合計 11,111.70 2,752.93 8,358.78 -- 33,355.10 100.00%

資料來源：本案推估整理。

表8.7-4  方案1航港局50年收益彙總表

國有土地

權利金 土地租金 合計 (權利金+地租)

未折現

(仟元)

折現

(仟元)

未折現

(仟元)

折現

(仟元)

未折現

(仟元)

折現

(仟元)

公務資產

(1,867.28 平方公尺)
124,031 60,880 77,585 38,350 201,616 99,230

航港建設基金資產

(6,391.50 平方公尺)
429,858 210,994

265,566 131,268

703,565 346,265 航港建設基金資產

(100.00 平方公尺)
2,004 990

市有地權利金分配 6,136 3,012 -- --

合計 560,025 274,887 345,155 170,608 905,181 445,495

註：1.折現率為 3%。2.以上收益均不含營業稅。資料來源：本案推估整理。

3 依據行政院113年4月24日院臺交字第1131008561號函，威海營區內財政部土地無

償撥用予交通部後，應納為公務資產；本案以機關用地變更為特定專用區及無須變

更之商四為招商範圍，合計財政部土地於都市計畫變更前之機關用地有2,489.70平